
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과

해양수산과 13,169,521 11,939,408 1,230,113

국 2,242,169 1,988,824 253,345

균 3,040,000 3,040,000 0

도 2,147,163 1,585,566 561,597

군 5,740,189 5,325,018 415,171

어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 5,061,990 5,095,773 △33,783

국 1,964,849 1,927,624 37,225

균 573,000 573,000 0

도 638,915 645,360 △6,445

군 1,885,226 1,949,789 △64,563

어업생산 기반조성 3,918,546 3,994,729 △76,183

국 1,724,849 1,727,624 △2,775

균 125,000 125,000 0

도 532,115 564,360 △32,245

군 1,536,582 1,577,745 △41,163

연근해어선감척(연안어선) 1,314,000 1,314,000 0

국 1,051,200 1,051,000 200

도 131,400 131,500 △100

군 131,400 131,500 △100

402 민간자본이전 1,306,000 1,306,000 0

국 1,044,800 1,044,600 200

도 130,600 130,700 △100

군 130,600 130,700 △100

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,306,000 1,306,000 0

◎연안어선감척사업 1,306,000 1,306,000 0

국 1,044,800 1,044,600 200

도 130,600 130,700 △100

군 130,600 130,700 △100

친환경 부표 보급 590,800 590,450 350

국 295,400 295,225 175

도 88,620 88,550 70

군 206,780 206,675 105

402 민간자본이전 590,800 590,450 350

국 295,400 295,225 175

도 88,620 88,550 70

군 206,780 206,675 105

02 민간자본사업보조(이전재원) 590,800 590,450 350

◎친환경 부표공급사업 590,800 590,450 350경정 590,800,000원

국 295,400 295,225 175

도 88,620 88,550 70

군 206,780 206,675 105

양식수산물 재해보험 지원 126,667 126,000 667

도 38,000 38,000 0

군 88,667 88,000 667

307 민간이전 126,667 126,000 667

도 38,000 38,000 0

군 88,667 88,000 667



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 126,667 126,000 667

◎양식수산물 재해보험 지원

126,667 126,000 667경정 126,667,000원

도 38,000 38,000 0

군 88,667 88,000 667

어선 재해보상 보험료 지원 54,000 27,000 27,000

도 16,200 8,100 8,100

군 37,800 18,900 18,900

307 민간이전 54,000 27,000 27,000

도 16,200 8,100 8,100

군 37,800 18,900 18,900

02 민간경상사업보조 54,000 27,000 27,000

◎어선 재해보상보험료 지원

54,000 27,000 27,000경정 54,000,000원

도 16,200 8,100 8,100

군 37,800 18,900 18,900

수출주력품종육성지원 40,000 60,000 △20,000

도 20,000 30,000 △10,000

군 20,000 30,000 △10,000

402 민간자본이전 40,000 60,000 △20,000

도 20,000 30,000 △10,000

군 20,000 30,000 △10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 60,000 △20,000

◎수출주력품종육성지원 40,000 60,000 △20,000경정 40,000,000원

도 20,000 30,000 △10,000

군 20,000 30,000 △10,000

친환경에너지 보급(히트펌프) 235,800 240,000 △4,200

국 176,850 180,000 △3,150

도 17,685 18,000 △315

군 41,265 42,000 △735

402 민간자본이전 235,800 240,000 △4,200

국 176,850 180,000 △3,150

도 17,685 18,000 △315

군 41,265 42,000 △735

02 민간자본사업보조(이전재원) 235,800 240,000 △4,200

◎친환경에너지보급사업 235,800 240,000 △4,200경정 235,800,000원

국 176,850 180,000 △3,150

도 17,685 18,000 △315

군 41,265 42,000 △735

다목적 해상 공동작업대 지원 80,000 160,000 △80,000

도 30,000 60,000 △30,000

군 50,000 100,000 △50,000

402 민간자본이전 80,000 160,000 △80,000

도 30,000 60,000 △30,000

군 50,000 100,000 △50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 160,000 △80,000



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎다목적 해상 공동작업대 지원

80,000 160,000 △80,000경정 80,000,000원

도 30,000 60,000 △30,000

군 50,000 100,000 △50,000

수산자원 보호육성 1,012,400 970,000 42,400

국 240,000 200,000 40,000

균 448,000 448,000 0

도 106,800 81,000 25,800

군 217,600 241,000 △23,400

수산종자관리(수산종자 매입방류) 250,000 250,000 0

균 200,000 200,000 0

도 25,000 0 25,000

군 25,000 50,000 △25,000

206 재료비 250,000 250,000 0

균 200,000 200,000 0

도 25,000 0 25,000

군 25,000 50,000 △25,000

01 재료비 250,000 250,000 0

◎수산종자매입방류 250,000 250,000 0

균 200,000 200,000 0

도 25,000 0 25,000

군 25,000 50,000 △25,000

유해생물구제사업(해파리구제) 140,000 100,000 40,000

국 140,000 100,000 40,000

201 일반운영비 110,000 70,000 40,000

국 110,000 70,000 40,000

01 사무관리비 110,000 70,000 40,000

◎해파리 구제 어선 임차료

110,000 70,000 40,000경정 110,000,000원

국 110,000 70,000 40,000

해삼서식기반 조성사업 310,000 310,000 0

균 248,000 248,000 0

도 18,600 19,000 △400

군 43,400 43,000 400

402 민간자본이전 0 310,000 △310,000

균 0 248,000 △248,000

도 0 19,000 △19,000

군 0 43,000 △43,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 310,000 △310,000

◎해삼서식기반조성[과목변경] 0 310,000 △310,000경정 0원

균 0 248,000 △248,000

도 0 19,000 △19,000

군 0 43,000 △43,000

403 자치단체등자본이전 310,000 0 310,000

균 248,000 0 248,000

도 18,600 0 18,600

군 43,400 0 43,400



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산자원 보호육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 310,000 0 310,000

◎해삼서식기반조성[과목변경] 310,000 0 310,000

균 248,000 0 248,000

도 18,600 0 18,600

군 43,400 0 43,400

면역증강제 공급사업 2,400 0 2,400

도 1,200 0 1,200

군 1,200 0 1,200

402 민간자본이전 2,400 0 2,400

도 1,200 0 1,200

군 1,200 0 1,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,400 0 2,400

◎면역증강제 공급사업 2,400 0 2,400

도 1,200 0 1,200

군 1,200 0 1,200

살기좋은 새어촌건설(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 7,908,996 6,737,572 1,171,424

국 277,320 61,200 216,120

균 2,467,000 2,467,000 0

도 1,508,248 940,206 568,042

군 3,656,428 3,269,166 387,262

신지식어업인 지원육성 98,780 69,580 29,200

국 11,840 0 11,840

도 11,304 3,696 7,608

군 75,636 65,884 9,752

청년어업인 영어정착 지원사업 17,200 0 17,200

국 11,840 0 11,840

도 1,608 0 1,608

군 3,752 0 3,752

307 민간이전 17,200 0 17,200

국 11,840 0 11,840

도 1,608 0 1,608

군 3,752 0 3,752

02 민간경상사업보조 17,200 0 17,200

◎청년어업인 영어정착지원 17,200 0 17,200

국 11,840 0 11,840

도 1,608 0 1,608

군 3,752 0 3,752

자율관리어업 사무장 채용 지원 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

◎자율관리어업 사무장 채용 지원[추경성립전] 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경 연안개발 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 연안개발 추진 3,961,800 3,261,800 700,000

균 660,000 660,000 0

도 1,085,000 585,000 500,000

군 2,216,800 2,016,800 200,000

복합다기능 부잔교시설 설치(자체) 300,000 100,000 200,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

◎부잔교설치(6개소) 300,000 100,000 200,000경정 300,000,000원

입암항 선착장 보강사업 500,000 0 500,000

도 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 500,000 0 500,000

01 시설비 498,000 0 498,000

◎입암항 선착장 보강사업[추경성립전] 498,000 0 498,000

도 498,000 0 498,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

◎입암항선착장보강사업시설부대비[추경성립전] 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

관광어촌조성추진 2,510,847 2,507,623 3,224

국 9,480 7,200 2,280

균 1,596,000 1,596,000 0

도 227,194 227,360 △166

군 678,173 677,063 1,110

어촌체험마을 홍보물 및 장비구입 4,500 4,000 500

도 1,350 1,200 150

군 3,150 2,800 350

402 민간자본이전 4,500 4,000 500

도 1,350 1,200 150

군 3,150 2,800 350

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,500 4,000 500

◎어촌체험마을 홍보물 및 장비구입

4,500 4,000 500경정 4,500,000원

도 1,350 1,200 150

군 3,150 2,800 350

권역단위종합개발(미룡) 2,280,000 2,280,000 0

균 1,596,000 1,596,000 0

도 205,000 206,000 △1,000

군 479,000 478,000 1,000

403 자치단체등자본이전 2,280,000 2,280,000 0

균 1,596,000 1,596,000 0

도 205,000 206,000 △1,000

군 479,000 478,000 1,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,280,000 2,280,000 0

◎미룡권역 창조적 마을만들기 2,280,000 2,280,000 0

균 1,596,000 1,596,000 0



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 관광어촌조성추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 205,000 206,000 △1,000

군 479,000 478,000 1,000

어촌체험마을 사무장채용지원 18,960 16,236 2,724

국 9,480 7,200 2,280

도 2,844 2,160 684

군 6,636 6,876 △240

307 민간이전 18,960 16,236 2,724

국 9,480 7,200 2,280

도 2,844 2,160 684

군 6,636 6,876 △240

02 민간경상사업보조 18,960 16,236 2,724

◎어촌체험마을 사무장 채용지원

18,960 16,236 2,724경정 18,960,000

국 9,480 7,200 2,280

도 2,844 2,160 684

군 6,636 6,876 △240

쾌적한 어촌환경 조성 1,337,569 898,569 439,000

국 256,000 54,000 202,000

균 211,000 211,000 0

도 184,750 124,150 60,600

군 685,819 509,419 176,400

지정해역 위생관리 27,000 15,000 12,000

도 9,450 5,250 4,200

군 17,550 9,750 7,800

201 일반운영비 27,000 15,000 12,000

도 9,450 5,250 4,200

군 17,550 9,750 7,800

01 사무관리비 27,000 0 27,000

◎가정집정화조수거 27,000 0 27,000

도 9,450 0 9,450

군 17,550 0 17,550

02 공공운영비 0 15,000 △15,000

◎가정집정화조 수거 0 15,000 △15,000경정 0원

도 0 5,250 △5,250

군 0 9,750 △9,750

낚시터 환경개선 사업 20,000 30,000 △10,000

국 6,000 9,000 △3,000

군 14,000 21,000 △7,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

국 6,000 9,000 △3,000

군 14,000 21,000 △7,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

◎낚시터 환경개선 20,000 30,000 △10,000경정 20,000,000원

국 6,000 9,000 △3,000

군 14,000 21,000 △7,000

강하구 해양쓰레기 처리 40,000 50,000 △10,000

국 20,000 25,000 △5,000



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 쾌적한 어촌환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,000 7,500 △1,500

군 14,000 17,500 △3,500

101 인건비 40,000 50,000 △10,000

국 20,000 25,000 △5,000

도 6,000 7,500 △1,500

군 14,000 17,500 △3,500

04 기간제근로자등보수 40,000 50,000 △10,000

◎강하구 해양쓰레기처리 인부임

40,000 50,000 △10,000경정 40,000,000원

국 20,000 25,000 △5,000

도 6,000 7,500 △1,500

군 14,000 17,500 △3,500

폐유저장시설 설치사업 15,000 32,000 △17,000

도 4,500 9,600 △5,100

군 10,500 22,400 △11,900

401 시설비및부대비 15,000 32,000 △17,000

도 4,500 9,600 △5,100

군 10,500 22,400 △11,900

01 시설비 15,000 32,000 △17,000

◎폐유저장시설 설치 15,000 32,000 △17,000경정 15,000,000원

도 4,500 9,600 △5,100

군 10,500 22,400 △11,900

어항 폐유저장시설 설치사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎어항 폐유저장시설 설치사업

40,000 0 40,0005,000,000원*8개소

방제장비 보관시설 설치사업 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 4,000 0 4,000

01 시설비 4,000 0 4,000

◎방제장비 보관시설 4,000 0 4,000

양식어장 재배치 지원사업 420,000 0 420,000

국 210,000 0 210,000

도 63,000 0 63,000

군 147,000 0 147,000

402 민간자본이전 420,000 0 420,000

국 210,000 0 210,000

도 63,000 0 63,000

군 147,000 0 147,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 420,000 0 420,000

◎양식어장 재배치 지원 420,000 0 420,000600,000,000원*70%

국 210,000 0 210,000

도 63,000 0 63,000

군 147,000 0 147,000

재무활동(해양수산과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 92,472 0 92,472



부서: 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 보전지출(해양수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출(해양수산과) 92,472 0 92,472

국.도비보조금반환금 92,472 0 92,472

802 반환금기타 92,472 0 92,472

01 국고보조금반환금 41,895 0 41,895

◎국고보조금 반환금 39,362 0 39,362

◎국고보조금 이자 반환금 2,533 0 2,533

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,648 0 13,648

◎도비보조금 반환금 12,889 0 12,889

◎도비보조금 이자 반환금 759 0 759

03 과오납금등 36,929 0 36,929

◎과오납금 등 반환금 36,929 0 36,929


